REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR KORCE

Nr.Regj.Themeltar:
GERD GJINARARI 86000-01447-41-2018 (1/54 DA)
Data e ardhjes 24.07.2018.
OBJEKTI
Nr.Vendimi 41-2019- (1/54 DA)
LIRIM ME KUSHT Data 14.02.2019.

VENDIM “NE EMERTE REPUBLIKES”
(Vendim me shkaqget kryesore mbeshtetese)

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Korce, me trup gjykues ne perberje Gjyqtar Markelian Kuqo, kryetar i
seances gjyqesore, asistuar nga sekretarja Bora Totolaku, ne Gjykate ne date 14.02.2019, mori
ne shqyrtim ne seance gjyqgesore publike dhe perfundoi gjykimin e kerkeses penale ge i perket:

KERKUES: Gerd Gjinarari
OBJEKTI | KERKIMIT: Lirim me kusht. ’
Baza ligjore: Neni 64 - 65 i Kodit Penal.

PJESMARRES PROCEDURIAL: Prokuroria prane Gjykates se Rrethit Gjygesor, Korgg,
perfagesuar nga i autorizuari, prokurori Dashnor Nure.

Institucioni i ekzekutimit te veprave penale (LE.V.P)
Drenove, Korgé, perfagesuar ne gjykim nga i autorizuari Leonidh Mugca.

DISKUTIMI PERFUNDIMTAR
Kerkuesi, i denuari Gerd Gjinarari (Perf.): Pranimin e kerkeses.
Prokuroria prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Korgé (Aut.): Rrezimin e kekreses.
|.LE.V.P- Drenove, Korgé (Aut.): Pranimin e kerkeses.

Gjykata pasi analizoi provat e administruara ne seance gjygesore ne kuader te shqyrtimit
gjygesor te ceshtjes, ne raport me pretendimet dhe parapsimet perkatese te subjekteve
proceduriale ne proces gjyqgesor dhe i ballafaqoi ato me ligien, shpall Vendimin “Ne Emer té
Republikes”, duke:

VENDOSUR

1.Pranimin e kerkeses sé t& denuarit Gerd Stefan Gjinarari, i dt.lindjes 14.05.1974, me Objekt:
Lirim me kusht.

2.Lirimin me kusht té t& denuarit Gerd Stefan Gjinarari, i dt.lindjes 14.05.1974, per pjesen e
mbetur pa vuajtur t& denimit me burgim te perjetshem, te caktuar ne mbeshtetje te Vendimit
nr.14, date vendimi 10.03.2014 te Gjykates se Rrethit Gjygesor Tirane, duke u vendosur ne
prove kerkuesi per gjithe jeten.

3.Urdherohet i denuari Gerd Stefan Gjinarari, ge gjate kohes sé& proves, té raportoje rregullisht
para Sherbimit t& Proves, Zyra vendore Tirane, sipas rregullave ge do iniciohen per kete gellim



procesi nga ky sherbim ligjor; si dhe te marre ne cdo rast lejen e ketij sherbimi per levizjet e
shpeshta brenda ose jashte vendit, se bashku me detyrimin per te informuar Sherbimin e
proves per cdo ndryshim te mundshem te vendit te banimit apo vendgendrimit, ge duhet te
realizohet vetem mbi lejimin e ketij sherbimi.

4. Urdherohet lirimi i menjehershem i té& denuarit Gerd Stefan Gjinarari, i dt.lindjes 14.05.1974,
nga Institucioni i Ekzekutimit t& Vendimeve Penale, Drenové - Korgé, vetem nese ndaj ketij
shtetasi nuk ekzistojne arsye ligjore ge nuk mundesojne ekzekutimin e ketij urdheri.

5.Ne zbatim te nenit 60, pika 9 e Kodit Penal, i liruari me kusht Gerd Stefan Gjinarari, i dt.lindjes
14.05.1974, detyrohet qe gjate kohes se proves te mos shogerohet me persona te denuar
dhe/ose bashkepunetoret e veprave penale per te cilat eshte denuar.

6.Ne zbatim te nenit 60, pika 10 e Kodit Penal, i liruari me kusht Gerd Stefan Gjinarari, i
dt.lindjes 14.05.1974, detyrohet qe gjate kohes se proves te mos zoteroje, mbaje apo perdore
arme te cdo lloji, referuar ketij percaktimi ne Ligjin 74/2014 “Per armet”, i ndryshuar.
7.Urdherohet komunikimi i vendimit me shkaqget kryesore mbeshtetese, i shpallur sipas
kerkesave te nenit 282-2 dhe 284-2 te K.Pr.Penale, Prokurorise prane Gjykates sé& Rrethit
Gjyqesor Tirane, si prokuroria e vendit t& ekzekutimit, ge mbulon juridiksionin e banimit zyrtar té
té denuarit té liruar me kusht, per njohje dhe procedim t&€ metejshem.

8.Urdherohet kryesekretaria e gjykates kétu, ge me marrjen e ketij vendimi forme té prere té
dergoje kete vendimmarrje ne Prokurorine prane Gjykates sé& Rrethit Gjygesor Tirane, si
prokuroria e vendit t& ekzekutimit, ge mbulon juridiksionin e banimit zyrtar té€ t& denuarit t€ liruar
me kusht, per procedim t&€ metejshem.

Shpenzime gjyqesore nuk u evidentuan.
Shpenzim gjyqgesore per mbrojtjen/perfagesimin e te denuarit Gerd Gjinarari nga av.Rexhe
Margjeka, anetar i Dhomes vendore te avokateve Durres, nuk u reklamuan.

Kunder ketij vendimi mund té behet ankim brenda afatit ligjor 15 ditor, duke filluar nga data e
neserme e shpalljes, ne Gjykaten Kompetente: Gjykata e Apelit Korgé.

Shkaget kryesore ku mbeshtetet vendimmarrja.

Ne respektim te kerkesave formale te nenit 64 dhe 65 te Kodit Penal, rezulton se kerkuesi i
denuari Gerd Gjinarari ploteson kriteret formale té ligjes per paragitjen e kerkeses per lirim me
kusht si dhe nuk paragitet i denuar per krime te kryera me dashje apo vepra te tjera penale,
perveg ketyre qe paragiten.

Kerkuesi i denuari Gerd Gjinarari, i nenshtrohet zbatimit te ligjit procedurial penal ne kohe dhe
ne hapesire, i cili ka gene ne fugi ne momentin e transferimit te tij per vuajtjen e denimit nga
Republika e Italise per ne Republiken e Shqiperise, i cili parashikonte vuajtjen e jo me pak se 25
vjet burgim dhe vetem per shkage te jashtezakonshme.

Lidhur me kete aspekt procedurial, gjykata vleresoi dhe cmoi se sanksionet e nenit 64 dhe 65 te
Kodit Penal, si dhe vete keto dispozita, identifikohen si dispozita proceduriale dhe materiale, per
sa kohe ndikojne drejtpersedrejti ne kohezgjatjen e vendimit te denimit, nocion i cili mbeshtetet
edhe nga GJ.E.D.NJ si dhe neni 7 i Konventes. Si te tilla ato i nenshtrohen vleresimit te tyre per
parashikimet me favorizuese per te denuarin, gjate fazes se egzekutimit te denimit.

| denuari, i nenshtrohet zbatimit te ligjit material penal ne kohe dhe ne hapesire, duke mos
rezultuar rast perjashtimor. i kerkuar nga neni 78/a i Kodit Penal, per paragitien e kerkeses se
ketij lloji per lirim me kusht.

Per keto raste vleresimi, gjykata mbeshtetet ne jurisprudencen vendase si dhe ne menyre
specifike ne jurisprudencen e GJ.E.D.NJ.

| denuari ne mbeshtetje te kerkesave te nenin 64 te Kodit Penal, paraqiti arsye te vecanta, qe
mbeshtesin inicimin e kerkeses per lirim me kusht, si dhe ne mbeshtetje te kerkesave te nenit
65 te po ketij Kodi, rezultoi me shkak te jashtezakonshem per paragqitien e ketij kerkimi, duke



rezultuar ne kuader te shqyrtimit gjygesor te kerkeses penale, plotesisht i rehabilituar dhe i
gatshem per tu riintegruar ne shogeri.

Ne respektim te Vendimit unifikues nr.2/2015 te Kolegjueve te Bashkuara te Gjykates se Larte,
gjykata realizoi shqyrtimin gjyqgesor te kerkeses penale, per cdo grup-kriter te kerkuar, ne
menyre te hollesishtme, te detajuar dhe te thelluar.

Raporti i Drejtorit te I.E.V.P Drenove, Korce, i testuar nga gjykata per cdo konkluzion te tij ne
menyre te thelluar, konkludon se, nisur nga sjelljia e te denuarit me perfagesuesit e kesaj
|.E.V.P-je, te denuarit e tjere, pjesmarrja ne aktivitete, edukimi i tij, marredheniet me familjen,
projektet e paraqitura prej tij per te ardhmen e tij jetesore ne raport me kohen e vuajtjues se
denimit, i eshte arritur gellimit te rehabilitimit te tij, pra se gjate kohes se vuajtjes se denimit ky i
denuar ka shprehur ne menyre te qarte rehabilitimin dhe ka arritur riintegrimin e tij. (Raporti
mban nr.339/1 prot, date 04.02.2019.)

Raporti i vleresimit te te denuarit i perpiluar nga Zyra vendore e sherbimit te proves Korce, i
testuar nga gjykata per cdo konkluzion te tij ne menyre te thelluar, relaton per te denuarin se
prespektiva e riintegrimit te tij ne shogeri eshte e mundshme (Raporti mban nr.573/3 prot, date
29.10.2018.)

I denuari Gerd Gjinarari vieresohet se ploteson kerkesat substanciale té ligjes, per tu cilesuar si
i rehabilituar ne raport me veprat penale per té cilat eshte deklaruar fajtor dhe denuar nga
gjykata, per kohen e vuajtur t& denimit, duke u vendosur ne kohe prove per pjesen e denimit t&
pavuajtur.

| denuari paragitet me normalizim te plote te marredhenieve me trashegimtaret e viktimave nga
vepra penale, rrethane e cila u dokumentua dhe investigua nga gjykata ne menyre te
hollesishme ne kuader te shqyrtimit gjyqesor te kerkeses penale.

I denuari provohet se ka bere cdo perpjekje per shuarjen e pasojave nga veprat penale.

Sjellja e te denuarit eshte pasqyruar dhe gjendur si shembullore ne raport me respektimin e
rregullave te burgut dhe se i denuari dha prova konkrete te gendrimit te tij shembullor, duke
argumentuar dhe provuar veprime konkrete te ndermarra pre;j tij, per te arritur rehabilitimin dhe
riintegrimin.

Ekzistojne kushtet ligjore per riintegrimin e tij ne shoqeri dhe arsye té& gendrimit té tij objektiv e
subjektiv, per mosviktimizimin e tij nga ngjarje té tilla t& kunderligjshme per te cilat paragitet i
denuar.

Lidhur me kete aspekt, gjykata vleresoi ndermarrjen e masave konkrete ge duhet te
permbushen nga i denuari gjate kohes se proves.

U shpall né Gjykaté, mé 14.02.2019.

Vendimi i mesiperm Ju komunikua me kete permbajtje ne forme shkresore pas shpalljes
kerkuesit té denuarit Gerd Gijinarari, nepermjet mbrojtesit .Rexhe Margjeka,
perfagesuesit té |.LE.V.P sé Korgé Leonidh Mucga dhe pérfagesuesit/té ‘Prokurorise prane
kesaj gjykate, prokurorit Dashnor Nure, duke u administruar ne dosje per kete permbaijtje
referuar kerkesave té nenit 384-2 e 382-2 té K.Pr.Penale.

SEKRETARE
Boral]’ olaku




